
12Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 22 de novembro de 2024

Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: FABIANO DE MELO PESSOA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor total de R$ 1.522,17, ao Dr. FABIANO DE MELO
PESSOA, Coordenador do CAO Defesa da Cidadania, para participar da
realização do projeto do CAO Cidadania “MP Antidiscriminatório:
Integração em rede contra todas as formas de discriminação”, a se
realizar em Arcoverde – PE, no período de 25 a 27/11/2024, com saída
no dia 24 e retorno em 27/11/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a
realização da viagem à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art.
10º da citada resolução. Ao apoio do Gabinete para providências,
remetendo-se, em seguida, à CMFC para conferência dos valores e
pagamento.

Número protocolo: 19.20.2221.0027828/2024-83
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: PATRÍCIA CARNEIRO TAVARES
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 04
(quatro) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 2.029,56, à Dra. PATRÍCIA
CARNEIRO TAVARES, Assessora da Corregedoria - Geral do MPPE,
para participar da 2ª Reunião Ordinária do Estágio Probatório/2024, a se
realizar em Triunfo – PE (dias 02 e 03/12), bem como de Inspeções no
interior do estado, a se realizarem em Bodocó, Carnaíba e
Verdejante/PE (dias 04 e 05/12), com saída no dia 01 e retorno em
05/12/2024. Deve o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à
CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução.
Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à
CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0280.0028093/2024-24
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: FABIANO DE MELO PESSOA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 02
(duas) diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9º da Resolução
PGJ 008/2020, no valor total de R$ 1.872,92, ao Dr. FABIANO DE
MELO PESSOA, Coordenador do CAO Cidadania, para, na qualidade
de integrante da Comissão Permanente de Defesa de Direitos Humanos
em Sentido Estrito (COPEDH), participar da II Reunião Ordinária do
Grupo Nacional de Direitos Humanos – GNDH, a se realizar em Natal -
RN, no período de 27 a 29/11/2024, com saída no dia 27 e retorno no
em 29/11/2024. Deve o(a) membro(a) comprovar a realização da viagem
à CMFC, no prazo de 15 dias, nos termos do art. 10º da citada
resolução. Ao apoio do Gabinete para providências, remetendo-se, em
seguida, à CMFC para conferência dos valores e pagamento.

Número protocolo: 19.20.0699.0027940/2024-04
Documento de Origem: SEI
Assunto: Diárias e passagens
Data do Despacho: 19/11/2024
Nome do Requerente: MARIA IVANA BOTELHO VIEIRA DA SILVA
Despacho: 1. Autorizo o afastamento. 2. Defiro o pagamento de 03 (três)
diárias integrais, nos termos do inciso I do Art. 9ª da Resolução PGJ
008/2020, no valor total de R$ 1.675,41, à Dra. MARIA IVANA
BOTELHO VIEIRA DA SILVA, Corregedora – Substituta do MPPE, para
part icipar da realização do projeto do CAO Cidadania “MP
Antidiscriminatório: Integração em rede contra todas as formas de
discriminação”, a se realizar em Arcoverde – PE, bem como de visita à
comunidade Quilombola Mundo Novo, em Buíque – PE, no período de
25 a 27/11/2024, com saída no dia 24 e retorno em 27/11/2024. Deve
o(a) Membro(a) comprovar a realização da viagem à CMFC, no prazo de
15 dias, nos termos do art. 10º da citada resolução. Ao apoio do
Gabinete para providências, remetendo-se, em seguida, à CMFC para
conferência dos valores e pagamento.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
MARCOS ANTÔNIO MATOS DE CARVALHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 46ª Sessão Virtual Ordinária/2024, no período de 25 a 29
de novembro de 2024, conforme Aviso nº 209/2024-CSMP, publicado no
DOE de 14/11/2024. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 21 de novembro de 2024.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 213/2024
Recife, 21 de novembro de 2024

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS
ADMINISTRATIVOS, no uso de suas atribuições, por delegação do
Exmo. Sr. Procurador-Geral de Justiça, contida na Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023, publicada no Diário Oficial do Ministério
Público de 03/02/2023;

Considerando o atendimento à Resolução CNMP nº 177/2017,
publicada em 05/07/2017;

Considerando o constante no inciso II da Portaria POR-PGJ nº
506/2023, de 02/02/2023 e publicada em 03/02/2023;

Considerando a promulgação da Lei nº 17.333, de 30 de junho de 2021,
que alterou dispositivos da Lei nº 12.956/2005 e Lei nº 15.996/2017;

Considerando o teor do Processo nº 19.20.0159.0027689/2024-40,
protocolado no SEI - Sistema Eletrônico de Informações;

Considerando a indicação da chefia imediata;

Considerando, ainda, a necessidade e conveniência do serviço;

RESOLVE:

I – Designar o servidor FRANCISCO DE SOUZA BONIFÁCIO, Técnico
Ministerial  Suplementar, matrícula nº 162.291-9, lotado no
Departamento Orçamentário e Financeiro, para o exercício das funções
de Gerente Ministerial do Departamento de Tomadas de Contas,
atribuindo-lhe a correspondente gratificação símbolo FGMP-5, por um
período de 07 dias, referentes aos dias 31/10, 01/11 e 04 a 08/11/2024,
considerando o gozo de folgas compensadas do titular RICARDO
JORGE MACIEL DE GOUVEIA, Técnico Ministerial - Administração,
matrícula nº 187.840-9.

Esta portaria retroagirá ao dia 31/10/2024.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Recife, 19 de Novembro de 2024.

HÉLIO JOSÉ DE CARVALHO XAVIER
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM ASSUNTOS

PORTARIA SUBADM Nº 1443/2024
Recife, 19 de novembro de 2024

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Marcos Antônio Matos de Carvalho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Renato da Silva Filho

COORREGEDOR-GERAL
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa

CORREGEDORA-GERAL SUBSTITUTA
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Fernanda Henriques da Nóbrega

CONSELHO SUPERIOR

Marcos Antônio Matos de Carvalho
(Presidente)
Paulo Roberto Lapenda Figueiroa
Silvio José Menezes Tavares
Christiane Roberta Gomes de Farias
Santos
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Lúcia de Assis
Aguinaldo Fenelon de Barros
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

1 

 

 

                                                                                                                                                      
 

ANEXO DO AVISO nº 213/2024-CSMP 

 

 
ANEXO I  

 

Processos da Corregedoria 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. SEI Nº 19.20.2221.0017378/2024-60 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. SEI Nº 19.20.2221.0015983/2024-89 

2. SEI Nº 19.20.2221.0019933/2024-42 

 
ANEXO II 

 

Processos Diversos 

Nº Conselheiro (a): Drª. LÚCIA DE ASSIS 

1. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.002.651/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: RV Turismo Ltda - ME, Dassayev da Silva e Lunguinho  
Objeto: apurar descumprimento de obrigações contratuais. 

2. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02011.000.417/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: Lúcio Mário Gomes de Souza 
Objeto: apurar irregularidades nas cobranças pelo Sindicato da classe de taxistas 
para trabalharem em grandes estabelecimentos de supermercados atacadistas.  

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU 
Procedimento nº 01871.000.118/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Caruaru-PE  
Objeto: apurar irregularidades pela ausência de publicidade e possível dano ao 
erário na licitação do contrato nº 011/2013. 

4. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 01998.000.417/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Secretaria de Educação de Pernambuco, Camila Roberta de Arruda 
Silva, Guilherme, Cristiano Cabral Moura, Sérgio Ricardo Soares da Silva, Eurico 
Alves Cavalcanti Júnior, Alesson Lucas Oliveira de Queiroz, Josias Mechillemoth da 
Silva Lira, Amanda Tamiris da Silva Morais, Sérgio Gaia Bahia, Luiz Carlos Nunes 
Ribeiro Junior, José Hélio da Silva, Viviane Guedes Pimentel, Manoela Thaís Dias 
Rodrigues 
Objeto: apurar irregularidades no edital, na elaboração e na aplicação das provas do 
concurso público promovido pela Secretaria de Educação de Pernambuco, Edital n.º 
001/2022 – SEE /PE. 

5. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.226/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Maurício de Oliveira Holanda - Procurador Municipal, Prefeitura de 
Camaragibe 
Objeto: apurar os fatos objeto da Ação Popular 0004335-97.2021.8.17.2420. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

2 

 

 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento nº 02220.000.487/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Prefeitura de Camaragibe  
Objeto: apurar supostas irregularidades na cessão de servidores da Prefeitura de 
Camaragibe ao Departamento Estadual de Trânsito de Pernambuco (DETRAN/PE). 

7. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02007.000.697/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por menor. 

8. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.311/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: Jaime Gouveia Moura, Margarida Braga Moura  
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoas idosas. 

9. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02166.000.100/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: CREAS  
Objeto: apurar condições vivenciadas por pessoa em situação de rua.  

10. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02014.000.316/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Severina Maria da Conceição, Idelvanda Carvalho Sobrinho  
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade vivenciada por pessoa idosa.  

11. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.000.748/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Manoel Severino da Silva, Hospital Barão de Lucena - HBL  
Objeto: apurar violação aos direitos individuais indisponíveis de pessoa idosa. 

12. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU  
Procedimento nº 02014.001.045/2021 — Inquérito Civil  
Interessados: Maria Cristina Campos Gomes, Maria das Dores do Nascimento 
Objeto: apurar situação de vulnerabilidade de pessoa idosa. 

13. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA 
Procedimento nº 02194.000.003/2024 — Inquérito Civil  
Interessados: Revivare Centro Terapêutico LTDA Objeto: apurar funcionamento 
irregular de Comunidade Terapêutica, que supostamente causa insegurança na 
comunidade local. 

14. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.132/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Roberval da Silva Araújo e Município de Jurema 
Objeto: apurar suposta irregularidade no concurso público realizado pelo Município 
de Jurema. 

15. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE JUREMA 
Procedimento nº 01677.000.040/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Município de Jurema e Edvaldo Marcos Ramos Ferreira 
Objeto: apurar irregularidades em pintura de prédios públicos, praças públicas e 
fardamentos de alunos e dos servidores públicos com as cores do partido político e 
da campanha eleitoral do Chefe do Poder Executivo. 

 

Nº Conselheiro (a): Drª. CHRISTIANE ROBERTA GOMES DE FARIAS SANTOS 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE NAZARÉ DA MATA 
Procedimento nº 01787.000.317/2020 — Inquérito Civil  
Interessados: Edelson Severo da Silva 
Objeto: possível acumulação irregular de cargo público. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

3 

 

 

2. 2º PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA 
Procedimento nº 01872.000.184/2020 — Inquérito Civil 
Interessados: José Estevão dos Santos Barbosa e Prefeitura de Petrolina 
Objeto: possíveis irregularidades em procedimentos licitatórios. 

3. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 02011.000.280/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Grande Recife Consórcio de Transporte e noticiante anônimo 
Objeto: possível superlotação em linha de ônibus. 

4. 
 

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02166.000.447/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Zenaide Maria da Silva  
Objeto: possível irregularidade na realização dos exames de ressonância magnética 
no Município de Serra Talhada. 

5. 44ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.290/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Edson Mesquita Santos Lima 
Objeto: apurar possível improbidade administrativa por suposta violação ao princípio 
da publicidade em razão da não publicação de dados sobre servidores públicos 
advogados no portal da transparência e negativa de fornecimento de informações a 
cidadão. 

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DO CABO DE 
SANTO AGOSTINHO 
Procedimento nº 02328.000.069/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Tarcísio Antônio de Sousa Valverde Filho, Drogaria Mais Econômica 
Pharma 
Objeto: apurar funcionamento irregular de estabelecimento de farmácia privada. 

7. 19ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.481/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Maria do Amparo Silva ME 
Objeto: apurar descumprimento de obrigações contratuais referentes ao 
fornecimento de garrafões de água. 

8. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.000.359/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: a sociedade 
Objeto: apurar a possível ilicitude na utilização de espaço público localizado no 
Mercado da Boa Vista. 

9. 14ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL  
Procedimento nº 01998.001.709/2024 — Notícia de Fato 
Interessados: HEMOBRÁS (Hemoderivados Brasileiros SA) 
Objeto: apurar irregularidade pela não prorrogação do prazo de validade do 
concurso público. 

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TORITAMA 
Procedimento nº 01721.000.029/2019 — Inquérito Civil 
Interessados: Prefeitura Municipal de Toritama, Secretaria de Saúde de Toritama, 
AR Veríssimo, DROGAFONTE 
Objeto: investigar possíveis irregularidades no Processo Licitatório N° 005/2019, 
realizado pela Secretária de Saúde do Município de Toritama, notadamente quanto 
à suposta proposta de preços inexequíveis. 

11. 21ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL DA CAPITAL 
Procedimento nº 02061.000.942/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Ana Cláudia de Moura Pina, Secretaria Estadual Ee Saúde 
Pernambuco - SES/PE 
Objeto: apurar possíveis violações à assistência à saúde de pessoa em 
cumprimento de pena. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

4 

 

 

 

Nº Conselheiro (a): Dr. EDSON JOSÉ GUERRA 

1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BELÉM DO SÃO FRANCISCO 
Procedimento no 01638.000.113/2022 — Inquérito Civil 
Interessados: Romero Magalhães Ledo, Prefeitura de Itacuruba PE 
Objeto: Apurar suposta irregularidade decorrente da ausência de prestação de 
contas em relação ao Convênio IPA/NUJ Nº 84/2010. 

2. 15ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 01998.000.704/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Maiara Araújo de Santana, Prefeitura de Recife 
Objeto: Apurar suposta acumulação indevida de cargos públicos. 

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE 
Procedimento no 01998.001.042/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Câmara Municipal de Camaragibe, Otávio Henrique de Lemos 
Bernardo 
Objeto: Apurar suposta ilegalidade na percepção de auxílio-alimentação pelos 
membros da Casa Legislativa de Camaragibe. 

4. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE 
Procedimento no 02243.000.227/2024 — Procedimento Preparatório 
Interessados: Michelânia Diniz da Silva, Aylla Taysa Cordeiro da Silva, Maria 
Roberta Alves da Silva 
Objeto: Apurar possível situação de vulnerabilidade vivenciada por criança. 

5. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02009.000.734/2022 — Inquérito Civil 
Interessado: A sociedade 
Objeto: Apurar possível construção irregular na Rua Santa Luzia, nº 276, no bairro 
de Iputinga, Recife/PE. 

6. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento no 02009.001.347/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Autarquia de Manutenção e Limpeza Urbana do Recife — EMLURB, 
Erika Andrea de Melo Travassos Coutinho Pereira 
Objeto: Apurar suposta poluição sonora proveniente da coleta de lixo, realizada pela 
EMLURB, na Rua Mamanguape, Recife/PE. 

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA 
Procedimento nº 01979.000.237/2023 — Inquérito Civil 
Interessados: Léia Farias Barbosa de Moura, Supermercado Mais Você Ltda. 
Objeto: investigar supostas irregularidades estruturais, documentais e higiênico 
sanitárias do Supermercado Mais Você Ltda. 

8. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE CORTÊS 
Procedimento nº 01654.000.067/2021 — Inquérito Civil 
Interessado: Prefeitura de Cortês  
Objeto: acompanhar a realização de concurso para o provimento de cargos da 
guarda municipal do município de Cortês. 

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA 
Procedimento nº 02165.000.375/2024 — Procedimento Preparatório  
Interessados: João Eriberto Lima Silva, 14º BPM/Serra Talhada, AGENCIA 
MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE - Serra Talhada  
Objeto: apurar notícia de suposta prática de poluição sonora e perturbação de 
sossego decorrente da festividade 3ª Pega de Boi no Mato, localizada na zona rural 
de Serra Talhada. 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024



 
                                                                                                                                                                                                                                                             

                                                                                                                        

                                                                                                                      

                                                                                                                   

                                                                                                                    

                                                                                                                       

5 

 

 

10. 43ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02053.001.459/2023 — Procedimento Preparatório 
Interessado: Instituto de Recursos Humanos (IRH)  
Objeto: Investigar notícia de ilegalidade praticada pelo Governo do Estado de 
Pernambuco, uma vez que o Instituto de Recursos Humanos do Estado enviou à 
Central de licitações da Secretaria de Administração – SAD, um novo processo de 
chamamento público para credenciamento à rede privada de atendimento médico 
hospitalar do SASSEPE, com inúmeras irregularidades, direcionamentos e 
contingenciamentos de serviços que antes eram ofertados pela rede credenciada do 
plano, ensejando a prática de frustrar o caráter concorrencial de chamamento 
público. 

11. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MARAIAL  
Procedimento nº 01685.000.310/2021 — Procedimento Preparatório  
Interessados: Robson Bezerra Lins, Secretaria de Obras do Município de Jaqueira  
Objeto: apurar notícia de supostas irregularidades quanto à prestação de serviço em 
casa particular por parte do Secretário de Obras do Município de Jaqueira. 

12. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL 
Procedimento nº 02014.001.202/2021 — Inquérito Civil 
Interessados: Gregório Caldeira dos Santos, Simone  
Objeto: investigar possível situação de abandono de idoso, Sr. Gregório, de 
aproximadamente 80 anos, residente em imóvel na Rua Ana Dias, em frente ao nº 
30, Vasco da Gama, Recife/PE. 

 

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 213/2024


